
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

forme discriminado no Anexo Único. (Incluir Anexo com o quadro atualiza-
do de equipamentos disponibilizados a SEFA, destacando o equipamento 
que está sendo disponibilizado)
  A alteração implicará em acréscimo financeiro de R$ 2.036,69 (dois 
mil, trinta e seis reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 
1,031% do valor inicial atualizado do contrato que passará dos atuais R$ 
197.528,05 ( cento e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e 
cinco centavos) para 199.564,74 (cento e noventa e nove mil, quinhentos 
e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) e o valor anual pas-
sará de R$ 2.370.336,60 (dois milhões, trezentos e setenta mil, trezentos 
e trinta e seis reais e sessenta centavos) para 2.394.776,92 (dois milhões, 
trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais e no-
venta e dois centavos).
Programática/ Atividade: 170101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação Pessoa
Jurídica. Valor Mensal: R$ 199.564,74
Valor Total R$ 2.394.776,92
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
 Contratado: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ n° 
08.540.992/0001-51, com sede na Rua José Figueiredo, 38 -Centro, Ni-
terói - RJ - CEP: 24.030-055
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 947466

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 005/2023
Processo Administrativo Eletrônico (PAE): 2023/191213
Objeto: Aquisição de solução de videoconferência incluindo serviços de ins-
talação, suporte técnico e garantia
Data da Abertura: 21/06/2023 - As 10:00 HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
UASG: 925404
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/5310), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 947461

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1404, 06 DEJUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/642852 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA,cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº 5151848/1, portadora do CPF nº 
31801129215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-IPVA
-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº1405, 06 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/634027-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 947393

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1386 / DAD- SEFA de 05 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR  1/2  diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO,  nº 
0575771101,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO,  objetivo de 
conduzir veículo, no período de 14.06.2023, no trecho Serra Do Cachimbo/
Sinop/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 1326 / SEFA - DAD de 30 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2  diária ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO 
SECRETÁRIO, objetivo de participar da 56ª Reunião da COGEF, no dia 
15.06.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 1293 / SEFA - DAD de 26 de maio de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 
0591523401, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar do projeto e-Transito, no perío-
do de 15.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 1363 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2  diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 
0512810201, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de paticipar de trabalho itinerante, 
no período de 15.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Belém/Conceição do 
Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1401 / DAD/SEFA de 06 de junho de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao servidor EDIR PINHEIRO CORREA,  nº 0324837201,  
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 02.06.2023 a 13.06.2023, no trecho Serra Do 
Cachimbo/Itaituba/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 1402 / DAD-SEFA de 06 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR o pagamento de 7 e 1/2  diárias ao servidor LINCOLN JOSE DA GAMA 
COSTA, matrícula nº 0572409001, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO DE METROLOGIA, lotado na COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FA-
ZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, com o objetivo de participar da 56ª reunião 
ordinária da comissão de gestão fazendária - COGEF, e da reunião de revi-
são de carteira do projeto PROFISCO II - Pará, no período de 13.06.2023 a 
20.06.2023, no trecho Belém / Brasília / Belém
PORTARIA Nº 1408 / DAD-SEFA de 06 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, 
nº 5520939701,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ,  objetivo de participar de operação 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 08.06.2023 a 
10.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 1409 / DAD-SEFA de 06 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA,  nº 
0514966501,  AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, ob-
jetivo em dar apoio à equipe de fiscalização, no período de 08.06.2023 a 
10.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 1410 / DAD-SEFA de 06 de junho de 2023. AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ,  nº 0591567501,  
FISCAL-A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscalização de mer-
cadorias em trânsito, no período de 08.06.2023 a 10.06.2023, no trecho 
Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 947144

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte JOSÉ REINALDO NEVES DA SILVA, 
CPF nº. 121.461.532-53, que a análise do processo de Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº. 022012510004820-8 concluiu pelo indeferimento da 
impugnação, em razão do disposto no artigo 26, inciso II, da Lei Estadual 
nº 6.182/98.
Belém (PA), 06 de junho de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 947108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000597 de 06/06/2023 - 
Proc n.º 002023730003476/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jafé Taveiro Santos – CPF: 257.360.433-00
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel


